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Analiza principalilor indicatori social - economici ai municipiului Chişinău 

comparativ cu alte regiuni ale Republicii Moldova, pentru anul 2022 

 

I. Situația demografică 

   Populația cu reședință obișnuită la 1 ianuarie 2022, în Republica Moldova a constituit 

2 565 mii persoane, în scădere cu 61,5 mii persoane față de începutul anului 2021 (-2,3%)  

sau cu 215,7 mii persoane (-7,8%) în ultimii 6 ani.  

  Ponderea populației cu reședință obișnuită a mun. Chișinău, în totalul populației pe țară 

constituie 26,2% (671,7 mii persoane), înregistrând o creștere cu 1,9 mii persoane, față de 

perioada precedentă.  

 

Fig.1 Repartizarea populației cu reședință obișnuită, în profil teritorial, la 1 ianuarie 2022 

 

   Ponderea populației din mediul urban din mun. Chișinău a constituit 90% (604 361 

persoane) pe când, în mediul rural - circa 10 % din populația cu reședință obișnuită. Conform 

datelor statistice, la 1 ianuarie 2022, în mun. Chișinău locuiau 363 429 femei (54,1%) și 

308 238 bărbați (45,9%). 

   În anul de referință, densitatea populației la 1 km2, în mun. Chișinău a constituit 1 175,1 

locuitori; în regiunea Nord – 70,2 locuitori; în Centru – 67,9 locuitori; în Sud – 47,2 locuitori 

iar în UTA Găgăuzia – 64,7 locuitori la 1 km2. 

   În Republica Moldova, în anul 2022, s-au înregistrat 26 952 născuți-vii, fiind în 

scădere cu 8,1% față de anul precedent (29 320 născuți-vii). În mun. Chişinău au fost 

înregistrați 6 788 născuți-vii, ceea ce reprezintă 25,2% din totalul născuţilor în țară, în 

scădere cu 3,6% față de anul 2021.  
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 În Fig.2 este reprezentată distribuția numărului de nou-născuți în regiunile de 

dezvoltare ale Republicii Moldova pentru anul 2022. 

 

 

Fig.2 Repartizarea persoanelor născute-vii, în anul 2022, în profil teritorial 

   Numărul persoanelor decedate, în mun. Chișinău, în anul 2022 a cifrat 6 635 

persoane, micșorându-se cu 27,5% comparativ cu anul 2021 (9 159 persoane). 

   În regiunile de dezvoltare ale țării, se atestă o tendință de depopulare, pe când, mun. 

Chișinău continuă să fie unica regiune din țară cu dinamica demografică pozitivă, ca 

rezultat al migrației interne, în special a persoanelor tinere și active.  

 

 

II.   Remunerarea muncii 

    În anul 2022, câștigul salarial mediu lunar brut în mun. Chişinău a constituit 12 825,4 

lei, fiind în creștere cu 16,9% în raport cu anul 2021. În Fig.3 este prezentată evoluția 

câștigul salarial mediu lunar în perioada 2018-2022, în mun. Chișinău comparativ cu 

nivelul pe țară. 

 
Fig. 3  Evoluția câștigului salarial mediu lunar în perioada 2018-2022 

 

 Astfel, constatăm că, în mun. Chișinău, în perioada analizată, câștigul salarial mediu 

lunar a crescut cu 71,2%, de la 7 490 lei în 2018 la 12 825,4 lei în 2022.  
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 În regiunile de dezvoltare, în anul 2022, se atestă următorul nivel de salarizare, cu 

reflectarea modificărilor față de anul 2021: Nord – 8 160 lei (+13,9%); Centru – 8 231,3 

lei (+15,4%); Sud – 7 928,2 lei (+15,9%), UTA Găgăuzia – 7 714 lei (+10,2%).  

 

Fig. 4 Ponderea câștigului salarial mediu lunar, în anul 2022, în regiunile țării 

 

 Astfel, putem constata că, în anul 2022, doar în mun. Chișinău se depășește pragul 

câștigului salarial mediu lunar pe țară, și anume cu 22,8%. 

   Pe activități economice, câștigul salarial mediu lunar în mun. Chișinău, în anul de 

raport este reprezentat astfel: în domeniul agriculturii, silviculturii și pescuitului – 7 760 

lei, în industrie și construcții – 10 271,8 lei, în administrația publică și apărare, asigurări 

sociale obligatorii – 15 198,8 lei, în învățământ – 10 392,7 lei, în alte activități de servicii 

– 13 718,3 lei. 

 

III. Producția industrială 

Producţia industrială, fabricată de către întreprinderile cu genul principal de 

activitate de industrie, pe regiuni de dezvoltare în perioada 2021-2022 este prezentată în 

Tabelul nr.1.  

Tabelul nr.1 Valoarea producţiei industriale fabricate în anii 2021 - 2022, în regiunile țării 

Regiuni  

Valoarea producţiei industriale fabricate   

 

Devieri, 

(+, -), % 

2021 2022 

în preţuri 

curente, 

mil. lei 

ponderea producției 

fabricate 

în total ,% 

 

în preţuri 

curente, 

mil. lei 

ponderea producției 

fabricate 

în total ,% 

 Total  70 561,8 100,0 85 501,3 100,0 21,6 

mun. Chişinău  36 345,8 51,5 43 366,1 50,7 19,3 

Nord  16 044,7 22,7 20 322,7 23,8 26,7 

Centru  12 832,6 18,2 15 493,1 18,1 20,7 

Sud  2 832,6 4,0 3 259,3 3,8 15,1 

UTA Găgăuzia  2 506,1 3,6 3 060,1 3,6 22,1 

 

 În mun. Chişinău, în anul 2022, întreprinderile industriale au fabricat producţie, 

în preţuri curente, în valoare de 43 366,1 mil. lei, fiind în creștere cu 19,3% comparativ 

cu anul 2021 (36 345,8 mil. lei). 
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Datele în profil regional de dezvoltare, prezintă concentrarea activităţilor industriale 

în proporţie de 50,7% în mun. Chişinău; 23,8% - în regiunea Nord şi 18,1% - în 

regiunea Centru. Regiunea Sud şi UTA Găgăuzia deţin cele mai mici ponderi, în totalul 

producţiei industriale fabricate în tară, respectiv câte 3,8% și 3,6%.  

 

Tabelul nr.2 Valoarea producţiei industriale livrate în anii 2021 - 2022, în regiunile țării 

Regiuni 

Valoarea producției industriale livrate  

 

Devieri, 

(+, -), % 

2021 2022 

în preţuri 

curente, 

mil. lei 

ponderea producției 

livrate pe piața 

externă, % 

în preţuri 

curente, 

mil. lei 

ponderea producției 

livrate pe piața 

externă, % 

Total 66 819,1 34,0 79 992,1 35,5 19,7 

Mun. Chișinău 34 104,6 24,2 40 282,6 24,7 18,1 

Nord 15 153,5 42,6 19 358,2 48,9 27,7 

Centru 12 467,9 44,3 14 562,7 42,3 16,8 

Sud 2 684,6 42,8 3 136,3 41,7 16,8 

UTA Găgăuzia 2 408,5 56,0 2 652,3 56,1 10,1 

  

  În cadrul regiunilor de dezvoltare, în anul 2022, cea mai mare pondere a producției 

livrate pe piața externă o dețin întreprinderile situate în UTA Găgăuzia cu 56,1% și cele 

din regiunea Nord – cu 48,9%.  

 Totodată, economia mun. Chișinău continuă să fie în majoritate orientată spre 

deservirea pieței interne a țării, rămânând extrem de puțin orientată spre export. În anul 

2022, pe piața externă, ponderea producției industriale livrate a constituit 24,7%, fiind 

sub media națională (35,5%).  

 

IV. Activitatea investițională 

 

 În anul 2022, în Republica Moldova, volumul investiţiilor în active imobilizate a 

constituit 37 107,5 mil. lei (în preţuri curente), majorându-se cu 4,7% faţă de anul 

precedent. Activitatea investițională este distribuită neuniform pe teritoriul țării, fiind 

masiv concentrată într-un singur centru – mun. Chișinău, unde volumul investițiilor 

constituie 64% (23 761,7 mil. lei) din volumul total pe țară (Fig.5).  

Fig.5 Repartizarea pe regiuni de dezvoltare a investiţiilor în active imobilizate, anul 2022 
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 În regiunea Nord, volumul investiţiilor în active imobilizate a constituit 13,4% (4981 

mil. lei), fiind urmată de regiunea Centru – 12,9% (4 777 mil. lei). Regiunea Sud și UTA 

Găgăzia reprezintă regiuni mai puțin atractive pentru investiții, volumul investițiilor 

variind între 3-7% din volumul total al investițiilor pe țară. 

În Fig.6 este prezentată evoluția investițiilor în active imobilizate, în regiunile țării, 

pentru anii 2020 - 2022. 

 
Fig. 6 Evoluția comparativă a investițiilor în active imobilizate (mil. lei) 

 

 Deși, în perioada analizată, se constată creșterea volumului investițiilor în active 

imobilizate în toate regiunile de dezvoltare, în anul 2022 în raport cu anul 2021, ritmul de 

creștere a investițiilor a scăzut pe fundalul sporirii incertitudinii investitorilor cauzate de 

situația regională provocată de războiul din țara vecină și criza energetică. Astfel, 

volumul investițiilor în mun. Chișinău în anul 2022 față de anul precedent a crescut doar 

cu 1,4%, pe când în 2021 – cu 14,3%.  

 

 În tabelul de mai jos, este prezentat volumul investițiilor în active imobilizate, în 

funcție de sursa de finanțare a acestora, în prețuri curente, pentru anul 2022, în regiunile 

de dezvoltare a țării. 

           

Tabelul nr.3 Volumul investițiilor, pe surse de finanțare, în plan regional, în 2022 (mil.lei),   

în prețuri  curente 

Regiuni 

Surse de 

finanțare - 

total 

Din contul 

bugetului de 

stat 

Din contul 

bugetelor 

UAT 

Din contul 

mijloacelor 

proprii 

Din contul 

surselor din 

străinatate 

Din contul 

altor surse 

Total  pe  țară 37 107,5 2 170,1 2 222,2 23 663,6 1 174,2 7 877,4 

Mun. Chisinău 23 761,7 1 132,2 818,0 15 992,5 778,1 4 830,7 

Nord 4 981,0 244,7 429,9 3 007,9 146,4 1 152,1 

Centru 4 777,0 366,7 570,5 2 542,5 176,8 1 120,6 

Sud 2 533,5 143,5 299,6 1 456,6 49,2 584,6 

UTA Găgăuzia 1 054,3 72,8 104,3 664,1 23,7 189,4 
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 Astfel, în anul 2022, constatăm că mijloacele proprii ale agenților economici 

reprezintă sursa principală de finanţare în realizarea procesului investiţional având o 

pondere de circa 63,8% în volumul total al investițiilor la nivel de țară. 

 În profil regional, cota-parte a mijloacelor proprii ca sursă de finanțare a investițiilor 

în volumul total acestora este reprezentată astfel: în mun. Chișinău – 67,3%;  în Nord – 

60,4%;  în Centru – 53,2%;  în Sud – 57,5% și UTA Găgăuzia – 63%. 

         Totodată, în anul 2022, în mun. Chișinău, investițiile în imobilizările corporale au 

constituit 96,5% din volumul investițiilor în active imobilizate. Investițiile în 

imobilizările corporale s-au reflectat prin achiziții de mașini, utilaje și instalații de 

transmisie, construcţia clădirilor rezidenţiale şi nerezidenţiale etc. 

 În anul 2022, în Republica Moldova, s-au eliberat 3 394 autorizaţii de construire 

pentru clădiri rezidenţiale şi nerezidenţiale, fiind în scădere cu 17,6% față de anul 2021. 

În profil regional, în anul 2022 în comparație cu anul 2021, se atestă o scădere a 

numărului autorizațiilor de construire pentru clădiri rezidenţiale după cum urmează: 

mun. Chișinău – cu 572 autorizaţii  (-33,8%), Nord - cu 57 autorizaţii (-19,1%), Centru – 

cu 51 autorizaţii (-7,8%), UTA Găgăuzia - cu 49 autorizaţii (-23,7%) 

  Totodată, în regiunea Sud, în anul 2022 se înregistrează o creștere a numărului 

autorizațiilor de construire pentru clădiri rezidențiale cu 2,3% comparativ cu anul 

precedent.  

  

 
                                                                                   

Fig.7 Autorizaţii de construire eliberate pentru clădiri în anii 2021 - 2022, în profil teritorial 
 

De asemenea, în anul 2022 față de anul precedent se atestă o descreștere 

a autorizațiilor de construire pentru clădirile nerezidențiale în următoarele regiuni: 

Centru - cu 42 de autorizații sau (-13,3%), UTA Găgăuzia – cu 46 de autorizații (-

23,1%). În același timp, în anul 2022 fața de anul precedent, se constată creșteri ale 

numărului autorizațiilor de construire pentru clădiri nerezidențiale în: mun. Chișinău cu 
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21 de autorizații (+12,2%), Nord – cu 13 de autorizație (+5,1%) și în regiunea Sud - cu 55 

de autorizații (+36,4%). 

În perioada de referință în Republica Moldova, au fost date în exploatare locuințe cu 

suprafaţa totală de 386,1 mii m2, dintre care: în mun. Chişinău – 189,1 mii m2, în Nord – 

40,7 mii m2, în Centru – 107,3 mii m2, în Sud – 31 mii m2, în UTA Găgăuzia – 17,9 mii 

m2.  

V. Transportul de mărfuri și pasageri 

 În anul 2022, în Republica Moldova, au fost transportate mărfuri cu autovehiculele 

din posesia persoanelor juridice precum și cele închiriate în volum de 42 850,8 mii tone, 

fiind în scădere cu 5,1% față de anul 2021 (45 146,5 mii tone).  

 

Fig.8 Ponderea volumului de mărfuri transportate pe regiuni de dezvoltare în volumul  

total pe țară, în anul 2022 

 În anul de raport, ponderea în volumul total de mărfuri transportate, în regiunea Nord 

a constituit - 29,1% (12 473,3 mii tone) și în Centru – 26,5% (11 334,9 mii tone). 

Totodată, ponderi scăzute au fost înregistrate în regiunile Sud – 4,9% (2 117,8 mii tone) 

și UTA Găgăuzia – 3,3% (1 427,4 mii tone).  

 Ponderea volumului de mărfuri transportate, de către întreprinderile din mun. 

Chişinău constituie 36,2% (15 497,4 mii tone) din totalul pe ţară, iar parcursul lor (3 

323,4 mil. tone – km) deţine 51,1% din totalul parcursului mărfurilor transportate pe țară.  

În total pe țară, în anul 2022, cu autobuze şi microbuze au fost transportaţi 79,5 mil. 

pasageri, fiind în creștere cu 34,1% comparativ cu anul 2021. Ponderea pasagerilor 

transportați, în numărul total de pasageri transportaţi pe țară a constituit: în mun. 

Chişinău – 57,6%, în Centru – 18%, Nord – 14,2%, Sud – 8,1% și UTA Găgăuzia – 

2,1%. 

 

VI. Activitatea de turism 
 

 Capacitatea de cazare turistică existentă reprezintă numărul de locuri de cazare 

turistică, înscrise în ultimul act de recepţie, al structurii de primire turistică colectivă cu 

funcţiuni de cazare, exclusiv paturile suplimentare care se pot instala în caz de necesitate. 

 Numărul de locuri este determinat pentru structurile de primire turistică cu funcţiuni 

de cazare turistică existente la 31 decembrie, aflate in stare de funcționare. 
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Tabelul nr.4 Evoluția numărului de camere existente, în anii 2016 - 2022, în regiunile țării 

Regiuni de 

dezvoltare 

  

Numărul de camere existente,  

la 31 decembrie 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Total  ţară 7 854 8 211 8 190 8 013 8 119 8 010 8 333 

Mun. Chişinău 4 030 4 278 4 296 4 175 4 200 4 228 4 257 

Nord 1 033 1 100 1 099 1 088 1 090 1 090 1 117 

Centru 1 946 1 956 1 897 1 855 1 922 1 794 2 022 

Sud 640 659 667 669 681 672 716 

UTA Găgăuzia 205 218 231 226 226 226 221 

 

      Numărul de locuri pat este determinat de numărul de persoane care pot petrece 

noaptea în paturile instalate în structura de primire turistică. 

Tabelul nr.5 Evoluția numărului de locuri-pat, în anii 2016-2022, în regiunile țării 

Regiuni de 

dezvoltare 

  

Numărul de locuri-pat  

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Total  ţară 25 241 25 991 25 636 24 530 24 666 23 881 24 709 

Mun. Chişinău 8 936 9 757 9 860 9 526 9 573 9 646 9 441 

Nord 4 761 4 640 4 537 4 362 4 331 4 249 4 417 

Centru 7 879 7 880 7 548 7 090 7 185 6 427 7 142 

Sud 2 228 2 259 2 211 2 152 2 177 2 159 2 369 

UTA Găgăuzia 1 437 1 455 1 480 1 400 1 400 1 400 1 340 

  

Analizând evoluția numărului de camere și numărului de locuri-pat oferite turiștilor, 

în anii 2016-2022 constatăm o tendință de creștere a acestora, ca rezultat al intensificării 

activității turismului pe plan național și al majorării numărului de hoteluri și moteluri, 

pensiunilor turistice și agroturistice, structurilor de odihnă etc. 

  În anul 2022, în Republica Moldova, structurile de primire turistică colective cu 

funcțiuni de cazare au fost frecventate de 333,9 mii de turiști sau de 1,9 ori mai mult fața 

de anul 2021 (178,2 mii turiști). Ponderea turiștilor, în numărul total de turiști cazați care 

au preferat să se cazeze în structurile de primire turistică colective din mun. Chișinău a 

constituit 66,2% iar în regiunile de dezvoltare: Centru – 18,9%; Sud – 7,1%; Nord – 

6,5% și UTA Găgăuzia – 1,3%.   

 
 

VII. Antreprenoriat 
 
        În anul 2022, în Republica Moldova, numărul de întreprinderi raportoare a constituit 

62,6 mii, fiind în creștere cu 2,3 mii față de anul 2021.  

 Din totalul întreprinderilor raportoare din țară, în anul 2022, în mun. Chișinău și-au 

desfășurat activitatea 37,9 mii ceea ce reprezintă 60,7% din totalul pe țară.  
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 În regiunea Centru au fost înregistrate 10,6 mii de întreprinderi, fiind urmată de 

Nord cu 8,3 mii, Sud – 3,6 mii și U.T.A Gagauzia - 2 mii întreprinderi. 

 
 

Fig.9  Ponderea întreprinderilor raportoare în plan regional, în anul 2022 

 

 În Fig.10 este reflectată evoluția numărului întreprinderilor raportoare, în anii 2018-

2022, în mun. Chișinău în comparație cu numărul total de întreprinderi raportoare pe țară. 

-

 

Fig. 10 Evoluția numărului întreprinderilor raportoare, în anii 2018-2022 

 

În anul 2022, venitul din vânzări al agenţilor economici din țară a constituit 612,1 

mlrd. lei, dintre care 72,3 % a fost obținut de agenții economici din mun. Chișinău (442,8 

mlrd lei), iar regiunile de dezvoltare ale tării au realizat venituri astfel: Nord – 70,2 mlrd 

lei (11,5% din totalul veniturilor); Centru – 67,3 mlrd lei (11% din total); Sud – 18,3 mlrd 

lei (3%) și UTA Găgăuzia – 13,5 mlrd lei  (2,2%). 

Totodată, în structura venitului din vânzări pe genuri de activitate a agenților 

economici din mun. Chișinău, în anul de referință, cea mai mare pondere și anume de 

50,9% este deținută de domeniul „Comerț cu ridicata și cu amănuntul” înregistrând circa 

225 224,8 mil. lei, fiind în creștere cu 23,7% în comparație cu anul 2021 (182 107,5 mil. 

lei).  

Locul doi îl ocupă agenții economici antrenați în „Industria prelucrătoare” cu 

venituri din vânzări de circa 42 171,5 mil. lei (9,5% din totalul veniturilor din vânzări pe 

mun. Chișinău), fiind în creștere cu 24,5% în comparație cu anul 2021 (33 856,3 mil. lei).  
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În continuare, fiind urmați de veniturile din vânzări generate de agenții economici 

antrenați în: 

 - „Producția și furnizarea de energie electrică și termică, gaze, apă caldă și aer 

condiționat” – 40 843 mil. lei, cu o pondere de 9,2 %, fiind în creștere de 2 ori 

comparativ cu anul 2021 (18 917,8 mil.lei); 

 - „Transport și depozitare” – 22 192,5 mil. lei, cu o pondere de 5,1%, în creștere 

cu 48,2% față de anul 2021 (14 974,2 mil. lei) 

           - „Informații și comunicații”- 21 185,2 mil. lei, cu o pondere de 4,8%, majorându-

se cu 20,1% față de anul 2021 (17 637,2 mil. lei). 

 

       

VIII. Agricultura și industria prelucrătoare a producției agricole 

 

În anul 2022, producţia globală agricolă în gospodăriile de toate categoriile din 

țară s-a micșorat cu aproape 30% comparativ cu 2021, această scădere a fost determinată, 

în primul rând, de scăderea producţiei vegetale – cu aproape 37% și a producţiei 

animaliere – cu peste 2,5%, cauzate de secetă, scumpirea îngrășămintelor, războiul din 

Ucraina, dificultăți în transportul materiei prime.  

Astfel, în anul de referință, roada medie a cerealelor și leguminoaselor la 1 hectar 

comparativ cu anul 2021 a constituit: în mun. Chișinău – 21,1 chintale (-50,6%), în 

regiunea Nord – 27,9 chintale (-41,6%), în Centru – 27,7 chintale (-33,4%), în Sud – 23,4 

chintale (-47,5%) și în UTA Găgăuzia – 20,7 chintale (-52,4%).  

Tabelul nr.6 Roada medie la 1 hectar pe principalele culturi agricole, în anii 2021-2022 

Regiuni 

Cereale și leguminoase, în 

chintale 

Grâu, în chintale Legume de câmp, în 

chintale 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 

Total  ţară 45,1 25,5 46,4 25,9 153,0 198,3 

Mun. Chişinău 42,7 21,1 48,0 23,0 75,3 155,2 

Nord 47,8 27,9 49,0 28,2 118,9 131,5 

Centru 41,6 27,7 43,4 28,3 205,2 274,6 

Sud 23,4 23,4 45,6 23,6 247,5 373,2 

UTA Găgăuzia 20,7 20,7 45,0 20,8 21,0 47,2 

 

O majorare s-a înregistrat la recolta legumelor de camp și anume: în mun. 

Chișinău – 155,2 chintale (de 2 ori), în regiunea Nord – 131,5 chintale (+10,6%), în 

Centru – 274,6 chintale (+33,8%), în Sud – 373,2 chintale (+50,8%) și în UTA Găgăuzia 

– 47,2 chintale (de 2,3 ori). 

Condițiile climaterice au favorizat dezvoltarea viței-de-vie care cu excepția 

regiunii Nord, au înregistrat o creștere a recoltei globale în regiunile țării.  

În anul 2022, comparativ cu anul precedent, efectivul de animale în gospodăriile 

de toate categoriile a scăzut, ca rezultat al diminuării efectivului atât în întreprinderile 

agricole, cât și în gospodăriile populației, cu excepția efectivului ovinelor și  păsărilor în 

întreprinderile agricole.  
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           Sectorul industrial al economiei țării este determinat preponderent de activitatea 

întreprinderilor din industria prelucrătoare, cărora în anul 2022 le-au revenit 86,2% din 

valoarea totală a producției. Una dintre sursele de bază ale industriei prelucrătoare o 

reprezintă producția agricolă, atât de origine vegetală cât și animală. 

           Astfel, în anul 2022, în Republica Moldova, producția de sucuri de legume și 

fructe a cifrat 57 262,5 mii litri dintre care: în mun. Chișinău – 37,8%; Nord – 54,6%  și 

U.T.A. Găgăuzia – 7,6%, restul regiunilor deținând cote nesemnificative.  

   La categoria fructe prelucrate și conservate, mun. Chișinău deține o pondere de 

81,8% din totalul producției, fiind urmată de regiunea Nord cu 8,8%. 

          Regiunea Nord s-a clasat pe primul loc la producerea conservelor de legume și 

fructe cu ponderea de 54,6%, iar mun. Chișinău deține 37,8% din totalul producției. 

          Volumul producției de carne, inclusiv carne de pasăre a înregistrat valoarea de 70 

736,7 tone, dintre care: mun. Chișinău – 36,4%; Centru - 52,5%; Nord – 8,5%. Regiunea 

Sud și U.T.A. Găgăuzia au deținut ponderi în intervalul 1-2% din totalul producției 

respective. 

          În anul 2022, în Republica Moldova s-a produs pâine și produse de panificație în 

cantitate de 118,7 mii tone pe țară. Ponderea producției de pâine și produse de panificație 

obținute în regiunea Centru a constituit 31%; mun. Chișinău – 28,6%, Sud - 25%; Nord – 

13,6% iar U.T.A. Găgăuzia – 1,8%. 
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Principalii indicatori de dezvoltare social economici ai mun. Chișinău comparativ  

cu alte regiuni ale Republicii Moldova 
 Unit. de 

măs. 

Mun. 

Chișinău 
Nord Centru Sud 

UTA 

Găgăuzia 

Republica 

Moldova 

I. Situația demografică 

Populația cu reședință obișnuită pers. 671 667 703 435 722 295 348 071 119 626 2 565 030 

- ponderea în totalul pe țară  % 26,2 27,4 28,2 13,6 4,6 100 

II. Remunerarea muncii 

Câștigul salarial mediu lunar lei 12 825,4 8 160 8 231,3 7 928,2 7 714 10 447,3 

- față de câștigul salarial mediu 

lunar pe țară 

% 122,8 78,1 78,8 75,9 73,8 100 

III. Activitatea investițională 

Volumul investițiilor în active 

imobilizate 

mil. lei 23 761,7 4 981,0 4 777,0 2 533,5 1 054,3 37 107,5 

- ponderea în totalul investițiilor 

din țară 

% 64 13,4 12,9 6,8 2,9 100 

IV. Producția industrială 

Valoarea producției industriale 

fabricate 

mil. lei 43 366,1 20 322,7 15 493,1 3 259,3 3 060,1 85 501,3 

- ponderea în totalul pe țară % 50,7 23,8 18,1 3,8 3,6 100 

Valoarea producției industriale 

livrate 

mil. lei 40 282,6 19 358,2 14 562,7 3 136,3 3 652,3 79 992,1 

- ponderea producției livrate pe 

piața externă, în total livrări 

% 24,7 48,9 42,3 41,7 56,1 35,5 

V. Antreprenoriat 

Nr. de întreprinderi raportoare unități 37 997 8 364 10 635 3 618 1 994 62 608 

- ponderea în totalul pe țară % 60,7 13,4 17 5,8 3,1 100 

Venitul din vânzări al 

agenților economici 

mlrd. 

lei 
442,8 70,2 67,3 18,3 13,5 612,1 

- ponderea în totalul pe țară % 72,3 11,5 11,0 3,0 2,2 100 

VI. Transportul de mărfuri și pasageri 

Volumul mărfurilor 

transportate cu transportul 

rutier 

mii tone 15 497,4 12 473,3 11 334,9 2 117,8 1 427,4 42 850,8 

- ponderea în totalul pe țară % 36,2 29,1 26,5 4,9 3,3 100 

Pasageri transportaţi cu 

autobuze şi microbuze  

mii 

pasageri 

45 797,6 11 263,9 14 335,4 6 417,1 1 654,8 79 468,8 

- ponderea în totalul pe țară % 57,6 14,2 18,0 8,1 2,1 100 

VII. Activitatea de turism 

- ponderea turiștilor în numărul 

total de turiști cazați în 

structurile de primire turistică 

colective  

% 66,2 6,5 18,9 7,1 1,3 100 

 


